dẫu có kẻ tôi con thân tín từ trước cũng chỉ dùng theo tài năng chứ không tư vị một người nào. Kẻ nào

có tội cũng theo pháp luật trừng trị, chưa từng gượng nhẹ bao giờ [7, Tr. 437–438]. Trường hợp

Thượng thư bộ Lễ Phan Huy Thực là một ví dụ điển hình. Năm Bính Thân 1836, Phan Huy

Ông thường quan niệm xử nặng những người trước lỗi lầm để răn đe người khác. Năm

Minh Mạng thứ 6 (1826), Trần Công Trung làm việc ở kho Kinh đô đòi hối lộ 10 lạng bạc; việc bị

phát giác, vua Minh Mạng nói: “Vụ án Đặng Văn Khuê năm Minh Mạng thứ 3 đã theo luật nghiêm

trị, thế mà bọn Trung còn dám công nhiên làm bậy, không kiêng sợ gì, tuy tang vật không quá 10 lạng,